II

Prohibición de legados á favor de Casas religiosas é Iglesias.

(11 de Junio de 1272.)

Anno domini M.º ccº lxxº ijº Tertio idus Junii.—Illustris dominus Rex Maioricarum statuit voluit et mandavit quod cum instrumentis contractuum sit prohibitum aliquid legari domibus religionum et ecclesiis per ipsam videlicet clausulam «exceptis sanctis et clericis» vel per aliam equipollentem quicumque inventus fuerit contra predictam clausulam facere et legare domibus religiosis vel ecclesiis rem prohibitam per dictam clausulam, legati ipsam rem incontinenti amittat et ad dominum pro quo tenetur ipsa res revertatur. Et hoc mandavit scribi in libro curie ad perpetuam rei memoriam. (Id., id., número 16.)

III

Exención del pago de sisa á favor del clero mallorquín.

(20 de Febrero de 1299.)

Noverint universi quod cum nos Jacobus dei gratia Rex Maioricarum, Comes Rossilionis et Ceritanie et Dominus Montispeulani possissemus sive indixissemus cisiam nobis dandam et solvendam usque ad certum tempus omnibus hominibus et incolis Regni nostri et Insule Maioricarum pro quadam satisfactione nobis facienda de pluribus et diversis excessibus offensis et reatibus quibus contra nos et dominationem nostram commiserant Pro quibus nostre misericordie et voluntati se exposuerunt venerabiles et discreti viri berengarius de Cunilliis archidiaconus Maioricensis, et Pontius de gualba sacrista, et bartholomeus valentini decanus, et ferrarius terrioni precentor dicte Ecclesie Maioricensis coram nobis existentes dixerunt et notificarunt nobis quod dominus Bonifatius papa iiij constitutionem ediderat quod nullus clericus vel ecclesiastica persona det sive solvat quotam partem suorum et ecclesiarum proventuum vel bonorum alicui Regi vel cuicumque alii seculari persone, et in dantes et accipientes excommunicationis sententiam promulgavit. Requirentes nos prenominati pro se et pro venerabili in Christo patre Episcopo Maioricensi et nomine ipsius et totius Capituli quod dictam cisiam contra formam dicte constitutionis a clericis et ecclesiasticis personis et bonis eorum et hominum suorum non exigeremus nec

exigi pateremur. Nos eisdem taliter duximus respondendum quod non est nec fuit intentio nostra quod dictam cisiam exigere faceremus a clericis seu ecclesiasticis personis, nec de bonis eorum, nec aliquid facere intendimus in impositione seu exactione dicte cisie contra formam constitutionis dicti Summi Pontificis, nec contra ecclesiasticam libertatem, set solum dictam cisiam imposuimus pro satisfactione dictorum excessuum nobis facienda, quam nobis et longe maiorem pro predictis dicti homines facere tenebantur. Et prenominati Archidiaconus, Sacrista, Decanus, et Precentor, cum reverentia debita dixerunt et potestati sunt nomine quo supra, quod non consentiant nec consentire intendunt tacite vel expresse impositioni seu exactioni dicte cisie in quantum mens dicte constitutionis lederetur vel super hoc aliquid fieret contra ecclesiasticam libertatem. Et in testimonium predictorum presens Instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus communiti. Acta sunt hec in Civitate Maioricarum in camera palatii venerabilis Maioricensis Episcopi in quo dictus dominus Rex hospitabatur decimo kalendas Marci anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Presentibus discretis viris Jacobo de bernitio milite utriusque Juris professore, Stephano Sabors Judicibus dicti domini Regis, Jacobus de Muredine, et berengarius de calderiis militibus, Guillermo de podio dorphile, et Petro de calidis scriptore dicti domini Regis.—(Falta el sello colgante.—Id., id., número 21.)

IV

Permiso al Obispo de Mallorca para adquirir la alquería de Almadrà.

(8 de Junio de 1299.)

Noverint universi Quod nos Jacobus dei gratia Rex Maioricarum Comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispeulani, per nos et nostros cum hoc nostro instrumento Concedimus Venerabili et dilecto nostro Pontio dei gratia Episcopo Maioricensi ob honorem et gratiam eiusdem quod ipse possit emere, habere et retinere ad usus suos et suorum successorum et ad suam voluntatem libere faciendam, Quendam alqueriam vocatam de almadra cum terminis et pertinenciis suis, que est in Insula Maioricensi in parrochia de alerono. Ita quod dictus Episcopus et successores sui, vel quem seu quos ipse voluerit possint dictam alqueriam et de ipsa facere constitutiones et or-

dinationes quascumque voluerint sine impedimento et retentione aliqua nostri et nostrorum, prout melius et utilius dici possit et intelligi ad bonum et sanum intellectum atque voluntatem et ordinationem ipsius Episcopi et suorum successorum. Mandantes Tenenti locum nostrum in Maioricis nec non Vicario, baiulo, Civitatis eiusdem, et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Et ad maiorem firmitatem predictorum presens instrumentum sigillo nostro pendentem iussimus communitari. Datum Perpiniani sexto Idus Junii anno domini M.º cc.º nonagesimo nono.—(Falta el sello colgante.—Id., id., número 22.)

JOSE MIRALLES Y SBERT
Canónigo-Archivero.

SANTO TOMÁS DE AQUINO Y EL DESCENSO DEL ENTENDIMIENTO

SEGUNDA PARTE

(CONTINUACIÓN)

CAPÍTULO IV

¿Cómo resuelve el Beato Lulio la conciliación platónico-aristotélica?

1.—El problema de esa conciliación comprende, según lo dicho, cuatro aspectos: el *cosmológico*, el *ideológico*, el *lógico* y el *criteriológico*.

Nos ocuparemos en cada uno de ellos.

2.—*Solución luliana del problema de la armonía entre la Academia y el Peripato en el orden cosmológico.*

3.—La *esencia* de los disentimientos entre Platón y Aristóteles en el problema cosmológico, está contenida en las siguientes afirmaciones:

a) Según Platón, el *principio del ser* de todas las cosas está en la *Idea*.

Esta *Idea* está *fuera* de las cosas.

Está en Dios.

La *Idea* es *transcendente*.

La *Idea* es *universal*.

b) Según Aristóteles, el *principio del ser* de las cosas materiales es *doble*: la *forma* y la *materia*.

Estos principios substanciales *insiden* en la cosa.